
دیپـلماسـی
DIPLOMACY

6
اروپایی ها در حال بستن 

پنجره دیپلماسی هستند

بعــد از انقاب اســامی در ایــران روابط ایــران و اروپا با 
فرازونشــیب های زیادی مواجه شده اســت، اما در حال 
حاضر می توان گفت که ایران و اروپا در یکی از سردترین 
مقاطع تاریخ روابط شــان قرار دارند. واقعیت این اســت 
که مدت هاســت برجام به عنوان یک توافق چندجانبه، 
موضوعیت خود را از دســت داده اســت. اگــر با دقت به 
موضع گیری های دولت های اروپایی در سال های اخیر 
توجه کنیم، می بینیم که قدرت های اروپایی مدت هاست 
که دیگــر در قالب تعهــدات برجامی با ایــران گفت وگو 
نمی کننــد. توقعی هم که ســه قدرت اروپایــی در مورد 
گفت وگوهــا و مذاکرات احتمالی با ایران بیان می کنند، 
چارچوب یک گفت وگوی جامع در موضوع های مختلف 
است. مدت هاست که اروپایی ها در کنار مسئله هسته ای 
مسائل دیگری را مانند اشاعه موشکی و اشاعه پهپادی 
در روابط خود با ایران مطرح می کنند. عاوه بر این اخیراً 
شاهد اتهام زنی های مضاعف به ایران در حوزه تروریسم 
هســتیم؛ ادعاهایی که در همین هفته های اخیر هم با 
بازداشــت تعدادی از اتباع ایرانی در کشــورهای اروپایی 
ماننــد بریتانیا و آلمان مطرح شده اســت. حتی در یک 
اقدام بی ســابقه، رئیس جمهور فرانســه دستور تشکیل 
جلســه شــورای امنیت ملی این کشــور را با محور ایران 
صادر کرد. در واقع اروپا یک بســته جامع تهدید را علیه 
ایران مطرح می کند و دنبال این هستند که در چارچوب 
یک مذاکره جامع یک بسته جامع امتیازی در حوزه های 
مختلــف، نه صرفــاً هســته ای، از ایــران دریافت کنند. 
حمله اخیر اسرائیل به ایران هم درست بافاصله پس از 
فضاسازی سه کشور اروپایی در آژانس و صدور قطعنامه 
ضدایرانی براساس گزارشی که مدیرکل آژانس به خواست 
کشورهای اروپایی نگاشته بود، انجام گرفت. واقعیت این 
است که فضاسازی اروپایی ها در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به شــکل غیرمســتقیم به عنوان عامل و دستاویز 
حمله اسرائیل به ایران تلقی شد. تهدید کنونی سه کشور 
اروپایی به فعال ســازی مکانیســم ماشــه و برگرداندن ۶ 
قطعنامه شورای امنیت تحت فصل ۷ منشور ملل متحد، 
عمــاً به نوعی مقدمه چینی برای اقدام نظامی اســت. 
معنای تلویحی بازگشت ایران به ذیل فصل ۷ منشور ملل 
متحد به این معنا است که دولت های غربی به این نتیجه 
رسیده اند که در چارچوب تعامل دیپلماتیک نتوانسته اند 
با ایران به نتیجه ای برســند و درصدد این هستند که در 
چارچوب اســتفاده از زور به اهداف خودشــان در ایران 
برســند. به همین دلیل هم هســت که وزیر امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران در مصاحبه بــا روزنامه لوموند 
فرانسه اقدام به فعال سازی مکانیسم ماشه را به مثابه اقدام 
نظامی علیه ایران تلقی می کند. زمانی که دونالد ترامپ، 
در دور نخست ریاست جمهوری خود از برجام خارج شد، 
اروپایی ها به عنوان طرف های باقی مانده در توافق تاکید 
کردند که این توافق همچنان معتبر است، اما در طول ۷ 
سال گذشــته، عماً نتوانستند به تعهدات خودشان در 
این توافق عمل کنند ولی در مقابل از ایران توقع داشتند 
که تمامی تعهدات خودش را در قالب برجام عملی کند. 
ایران هم در چارچوب برجام در پنج گام تعهدات خود را 
کاهش داد. اروپایی ها تاش کردند فشارهای چندبعدی 
به ایران وارد کنند که ایران را وادار به بازگشت به تعهدات 
برجامی کنند. بعد از گذشــت ۷ سال از خروج آمریکا از 
برجام، تاش اروپایی ها این است که ایران را به عنوان یک 
تهدید چندوجهی مطرح کنند. اروپایی ها به جای اینکه 
تاش کنند توافق جدیدی شــکل بگیرد یا توافق برجام 
حفظ شود، وزن خود را پشت این گذاشتند که امتیازهای 
بیشتری از ایران بگیرند. در واقع اروپایی ها با مطرح کردن 
سیاست های منطقه ای ایران، اشاعه موشکی و پهپادی 
به دنبال این بودند که امتیازهای بیشتری از ایران بگیرند.
مســیر تقابلی برای اروپا نتیجه ای در برنخواهد داشت. 
اروپایی ها عماً در زمین اســرائیل بازی می کنند و فشار 
ترکیبی به ایران وارد می کنند. این فشار ترکیبی در قالب 
اقداماتی مانند دعوت پارلمان اروپا از رضا پهلوی، وضع 
تحریم های مســتقل جدید علیه ایــران، اتهام زنی های 
تروریستی، محکوم نکردن تجاوز اسرائیل به ایران، رفتار 
خصمانه در آژانس بین المللی انرژی اتمی و امثال اینها 
رخ می دهد. درســت است که دستگاه دیپلماسی ایران 
همچنان پالس دیپلماسی ارسال می کند، اما رفتارهای 
اروپا پنجره دیپلماســی را می بندد. نــگاه اروپایی ها این 
اســت که باید هر چه زودتر از مکانیســم ماشه استفاده 
کنند، چراکه اگر در چند هفته آینده اقدامی برای فعال 
کردن آن انجام ندهند، بر اساس مفاد برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ موعد این ســازوکار تمام می شــود و دیگر بی اثر 
می شــود. رفتار تقابلی اروپا به شــکلی اســت که حتی 
اگر مذاکره ای میان ایران و آمریکا مجدداً شــکل بگیرد، 
اروپایی ها با دســت خودشان امکان مشــارکت فعال در 

چنین مذاکراتی را از خودشان گرفته اند. 
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تیر آخر به توافق ۱۰ ساله
طرف های غربی مبانی مشترکی را که منجر به برجام شد، دیگر قبول ندارند

امروز دهمین ســالگرد انعقــاد برنامه جامع اقدام مشــترک 
)برجام( میــان ایران و ۶ قدرت جهانی اســت؛ توافقنامه ای 
کــه بر مبنای پذیرش حــق ایران برای غنی ســازی در خاک 

خود نوشته شده بود و بر اساس آن تحریم های هسته ای غرب 
و شــورای امنیت ســازمان ملل متحد ایران بــه ازای پذیرش 
مجموعه ای از محدودیت ها برای ســطح غنی سازی و میزان 
ذخیــره مواد غنی شــده در کنار تعهدات برای بازرســی های 
ســختگیرانه آژانس بین المللی انرژی اتمی، لغو می شد. اگر 
تعهــدات برجام مطابــق برنامه ریزی توافق پیــش می رفت، 
امروز پرونده ایران در شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در وضعیت عادی قرار گرفته بود، ایران تعهدات مربوط 

به پروتکل های الحاقی را رســماً پذیرفته بود و مهرماه امسال، 
تمامی قطعنامه های پیشین شورای امنیت تحت فصل هفتم 
منشــور ملل متحد که ایران را به عنوان تهدیدی برای صلح و 
امنیت جهانی تلقی می کرد، برای همیشــه لغو می شــد اما 
سال ۲۰۱۸ با تصمیم دونالد ترامپ برای خروج از این توافق 
و از ســرگیری تحریم های مرتفع شده بر اساس برجام، که در 
چارچوب سیاست جدید »فشار حداکثری« دنبال شد، عماً 
منافع ایران بر اســاس برجام متوقف شــد. ایران نیز هرچند 
تــاش کرد در گفت وگــو با طرف های اروپایــی باقیمانده در 
برجام، ســازوکاری ایجاد کند که منافع از دست رفته به دلیل 
از سرگیری تحریم های آمریکا جبران شود، اما نهایتاً با ناتوانی 
اروپایی هــا در تامین منافــع ایران، به تدریــج تصمیم گرفت 
براســاس اختیاراتی که در برجام داشــت گام به گام تعهدات 
خود را در برجام کاهش دهد، تا اینکه حدود یک سال و نیم بعد 
از خروج دونالد ترامپ از برجام، ایران هم در گام پنجم کاهش 
تعهدات اعام کرد که دیگر به هیچ یک از تعهدات هسته ای در 

قالب این توافق پایبند نیست.
۱۰ ســال از انعقــاد برجــام و ۷ ســال از خــروج آمریکا 
از ایــن توافق گذشته اســت. هرچنــد در طول ســال های 
ریاســت جمهوری جــو بایــدن، از ســال ۱۳۹۹ تــا ۱۴۰۱ 
فرصت هایی برای بازگشــت همه طرف ها بــه برجام ایجاد 
شــد، اما با تعلل و سیاست های غلط از سوی طرف ها، این 
فرصت ها همگی سوخت تا شــرایط جدیدی بر روابط ایران 
و غرب حاکم شــود. از ســال ۱۴۰۱ تاکنــون، روابط تهران 
با طرف های غربی در ســرازیری ســقوط قرار گرفته اســت. 
ادعای حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین، ناآرامی های 
اجتماعــی ایران در پاییــز ۱۴۰۱، آغاز جنگ غــزه در پاییز 
۱۴۰۲ و روی کار آمــدن مجــدد دونالد ترامپ در زمســتان 
۱۴۰۳، باعث تغییرات اساسی در چارچوب مناسبات ایران و 

غرب در پرونده هسته ای شده است.
در دولت دوم دونالد ترامپ، هرچند مذاکراتی غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا برای یک توافق جدید هسته ای آغاز شد، اما 
به نظر می رسد که طرف های غربی از جمله آمریکا و سه کشور 
اروپایی باقی مانده در برجام )آلمان، انگلیس و فرانسه( دیگر 
مبانی مشترکی را که به انعقاد برجام منجر شد، قبول ندارند. 
اصرار کشورهای غربی، با این تصور که ایران پس از آغاز جنگ 

درحالی که از نظــر ضرب الاجل تاریخی به ســرعت به آخرین مهلت 
اروپا برای فعال ســازی مکانیســم ماشه یا اســنپ بک بر اساس مفاد 
برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد نزدیک 
می شــویم، دولت های اروپایی تاش می کنند در این فرصت محدود 
زمانــی کــه در اختیــار دارند، بــرای پیشــبرد خواســته ها و دریافت 
امتیازهای بیشــتر، حداکثر فشــار سیاســی را به جمهوری اسامی 
ایران وارد کنند. قدرت های اروپایی در ماه های اخیر نشــان داده اند 
که همســو با آمریکا و اســرائیل، خواهان تعطیل شــدن کامل برنامه 
غنی ســازی ایران و همچنین محدود شــدن توان موشکی جمهوری 

اسامی ایران هستند.
اروپایی ها از زمــان وقوع ناآرامی های پاییز ۱۴۰۱ در ایران موضع 
بســیار تنش آمیــزی را در قبال ایران در پیــش گرفته بودند و موضوع 
برنامه هســته ای ایــران در حاشــیه دیگر موضوع هــای تنش آفرین، 
به ویــژه همکاری های ادعایی ایران و روســیه در جنــگ اوکراین قرار 
گرفــت. دولت های اروپایی مســئله جمهوری اســامی ایــران را در 

غــرب، به عنوان غرب جمعی و در رأس آنها آمریکای دونالد ترامپ، بر 
این باور هستند که از منظر منطق قدرت، جمهوری اسامی به حدی 
تضعیف شده اســت که دیگــر مولفه های معامله گرایانــه دوران برجام 
نمی تواند روی میز قرار داشته باشد. شعار دونالد ترامپ »صلح از طریق 
قدرت« است که می تواند معنای »معامله از طریق قدرت« یا »تضعیف 
از طریق قدرت« یا »حذف از طریق قدرت« هم داشته باشــد. در واقع 
اجبار از طریق قدرت، در معادلات بین الملل رویکرد ریشه داری است. 
تصور آمریکا و متحدان غربی اش این است که در حال حاضر متحدان 
ایران در منطقه به شــکل چشمگیری تضعیف شده اند. از طرف دیگر 
در حوزه هسته ای به وفور این ادعا تکرار می شود که مراکز غنی سازی 
ایران نابود شده اســت؛ هرچند با توجه به بومی شدن دانش هسته ای 
در ایران، استعداد ازسرگیری برنامه هسته ای همچنان وجود دارد. در 

ســال های اخیر به عنــوان یک موضــوع امنیتی برای خــود تعریف 
کرده انــد. چندیــن دور گفت وگوهایی که میان دیپلمات های ارشــد 
جمهوری اســامی ایران و مقام های اروپایی از پاییز ســال گذشــته 
تاکنون برگزار شــد به اضافه دیدار ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه جمهوری اســامی ایران با وزرای خارجه ســه قدرت اروپایی 
و نماینده عالی سیاســت خارجی اتحادیه اروپا از سطح این تنش ها 
نکاســت. متاســفانه می توان گفت که با امنیتی شدن مجدد پرونده 
ایــران، ایــران به محــور همگرایــی آمریکا، اســرائیل و اروپــا تبدیل 
شده اســت. به رغم اختاف نظرهای متعدد و عمیقی که میان آمریکا 
و اروپا وجود دارد، در مورد ایران به اشتراک نظر رسیده اند. اروپایی ها 
بیش از پیش در حال نشــان دادن همســویی و همراهی با آمریکا در 
خصوص پرونده جمهوری اسامی ایران هستند. تا چند سال پیش، 
قدرت های اروپایی و اتحادیه اروپا تاش می کردند با بر عهده گرفتن 
نقش میانجی و واسطه، دیدگاه های تهران و واشنگتن را به هم نزدیک 
کنند، اما در ماه های اخیر، به ویژه در دور دوم ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ، اروپایی ها همراهی بیشــتری با واشنگتن در خصوص پرونده 

ایران نشان داده اند.
بــه نظــر می رســد کــه اروپایی هــا در تهدیدهای شــان در مــورد 
فعال سازی مکانیســم ماشه جدی هستند و باید منتظر بود و دید که 
اروپایی ها تا چه اندازه ممکن است در مقابل تهدیدهایی که از سوی 

حوزه موشــکی و مسائل دیگر هم درک طرف غربی این است که ایران 
تضعیف شده اســت و در موضع ضعف قرار دارد. به همین جهت تصور 
آنها این اســت که فوریت تهدید ایران از بین رفته است، اما موجودیت 
تهدید همچنان باقی اســت. قدرت های غربی درصدد این هستند که 
از هر ابزاری استفاده کنند که دیگر اجازه ندهند، تهدیدی که فوریت 
آن از بین رفته اســت، دوباره به جایــگاه قبلی خودش بازگردد. در این 
چارچوب هرگونه ســخت گیری که از ســوی طرف هــای غربی اعمال 
می شود، در همین چارچوب است که اجازه ندهند ایران قدرت قبلی 

خود را بازیابد.
در حــال حاضر غرب از ابزارهای فشــار خود علیه ایران اســتفاده 
می کند. مکانیســم ماشــه یکی از تجلیات همین ابزار فشار است. به 
نظر می رســد که غرب جمعی به این نتیجه رسیده است که در شرایط 
کنونــی با تصور تضعیف جمهوری اســامی و تحلیل رفتن مولفه های 
قدرتش با اشتراک مساعی و استفاده از ابزارهای فشاری که در اختیار 
دارد، می تواند امتیازهایی بــه مراتب فراتر از برجام از ایران بگیرد. در 
شــرایطی که در برجام، آمریکا و متحــدان غربی اش پذیرفته بودند که 
ایران سطح مشخصی از غنی ســازی را انجام بدهد، اما هدف کنونی 

وزیر امور خارجه ایران مطرح شده است و فعال سازی مکانیسم ماشه 
را به منزله حمله نظامی به ایران تلقی کرده است، کوتاه بیایند.

فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگرداندن تحریم ها و الزامات شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد علیــه ایران، عماً به منــزل زدن زیر میز 
مذاکره است. این اقدام به این معنا است که اروپایی ها رویکرد خود را 
در قبــال ایران کاماً تغییر داده اند و به جای تاش برای حل و فصل 
اختاف ها از طریق مذاکــره و مصالحه با ایران به دنبال این می روند 
که با به کارگیری تحریم های شــورای امنیت، فشــارهای چندجانبه و 
چندوجهی به ایران وارد کنند. اما چنین اقدامی از ســوی اروپا، آنها 
را از مهم ترین ابزارشــان در جهت کنشگری در منطقه خاورمیانه و در 
قبال ایران محــروم می کند. همانگونه که وزیر امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران هم روز شنبه گفت: »اســنپ بک به معنی پایان نقش 
اروپا در موضوع هســته ای ایران اســت.« خاورمیانه بخشی از حوزه 
امنیتی اروپا محســوب می شــود و بخش هایی از منطقه غرب آســیا 
مســتعمرات قبلی انگلیس و فرانسه محسوب می شود و این کشورها 
تاش می کنند که همچنان نقش فعالی در این منطقه داشته باشــند 
اما با این رویکرد منفی و زورگویانه که در قبال ایران در پیش گرفته اند، 
نقــش خــود را در منطقه از دســت می دهند. وزیر دفاع فرانســه نیز 
همزمان با مصاحبه وزیر امور خارجه ایران با روزنامه لوموند فرانسه به 
عمق راهبردی و توانمندی ها اشــاره و تاکید کرده است که اروپا نباید 
صرفاً از طریق فشــار نظامی و اقتصادی تاش کنــد ایران را وادار به 
پذیرش خواسته هایش کند. به اعتقاد وزیر دفاع فرانسه، ایران کشور 
بزرگی است که نمی توان فقط با استفاده از ابزارهای قهری آن را وادار 
به دادن امتیاز کرد. سیگنال های متناقضی از پاریس و برلین در مورد 

آنها این اســت که ایران حق هیچ ســطحی از غنی ســازی را در خاک 
خــود نداشته باشــد. در عین حــال برخاف دوران مذاکــرات برجام، 
شــاهد این هســتیم که دیگر غرب بــه دنبال توافــق تک موضوعی با 
ایران در حوزه هسته ای نیســت؛ امری که از سوی وزیر خارجه آلمان 
هم مــورد تاکید قرار گرفت که باید »در مــورد همه چیز با ایران توافق 
کنیــم.« در ایــن دیــدگاه طرف های غربی بــه مذاکراتــی عاقه مند 
هســتند که در چارچوب آن همه اختاف های موجود از جمله مسئله 
هســته ای، مسئله توانمندی های موشکی ایران، مسئله سیاست های 
منطقه ای ایران و نوع کنشــگری ایــران در قبال اروپا هم مورد مذاکره 
قرار گیرد. یکی از دلایلی که اروپایی ها هم در این قضیه در کنار آمریکا 
قرار گرفته اند، مســئله بعد جغرافیایی و حوزه امنیتی اروپا اســت که 
باعث می شــود اروپایی ها به شــکل ویژه نگران نوع کنشگری ایران در 
قبال خودشــان باشند. ممکن اســت که آمریکا هیچ نگرانی  معتبری 
نسبت به برنامه هســته ای ایران به عنوان یک کشور نداشته باشد. اما 
اروپایی ها دارای نگرانی معتبر هستند، چراکه اروپا در دسترس ساح 
هســته ای فرضی ایران قــرار می گیرد. در مورد برنامه موشــکی ایران 
هم همین مســئله وجود دارد، اروپایی ها نســبت به برد موشــک های 
جمهوری اســامی ایــران نگرانی دارند. مســئله ناامنــی و بی ثباتی 
منطقه غرب آسیا و خاورمیانه هم برای اروپایی ها اهمیت دارد، چراکه 
بی ثباتــی منطقه ما از طریق مســائلی مانند مهاجرت و ناامنی اروپا را 
مورد تهدید قرار می دهد. عاوه بر اینها مسئله حمایت نظامی ادعایی 
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